atribuições que lhe confere o artigo 43, inciso XV da Lei Orgânica do
Município.
 
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a
seguinte Lei:
 
CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
 
Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Japaratinga para o
exercício financeiro de 2024, no montante de R$ 76.566.336,78
(setenta e seis milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e
trinta e seis reais e setenta e oito centavos), e fixa a despesa em
igual valor, compreendendo, nos termos do art. 70 a 73 da Lei
Orgânica do Município, e nas disposições contidas na Lei Diretrizes
Orçamentárias para 2024:
 
– o Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus

[...]

indireta, bem como os fundos e fundações, instituídas e mantidas pelo
Poder Público Municipal.
 
CAPÍTULO II
DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 
Seção I
Da Estimativa da Receita
Art. 2º A receita total estimada nos Orçamentos Fiscal e da
Seguridade Social do Município é de R$ 76.566.336,78 (setenta e seis
milhões, quinhentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e seis
reais e setenta e oito centavos), incluindo-se neste total os recursos
das autarquias e será arrecadada nos termos da legislação vigente e
constante dos quadros integrantes deste Orçamento, observando o
seguinte desdobramento:
R$

 

Seção II

1. DESPESA CORRENTES (I) 61.973.014,32